Innocentius Papa X.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Sacrosanctae militantis Ecclesiae regimini² per abundantiam divinae gratiae, nullo licet meritorum suffragio, praepositi, inter graves sollicitudines, quibus pro credito nobis apostolicae servitutis officio assidue premimur, ea est praecipua, quam continua pericula atque discrimina, quae a nefario Christi nominis hoste Turcarum tyranno principibus et populis christianis nunquam non impendent, nobis considunt. Quapropter, etsi Domini Dei exercituum, qui sponsam suam Ecclesiam sanctam protegit, praesidio potissimum confidamus, cogimur famen pro debito pastoralis numeris in id omni cogitatione omniisque curā incumbere, ut provisionis nostrae ministerio adhibitis catholicorum principiū viribus mala huiusmodi procul a populo cristiano arceantur.

§ 1. Cum vero plus satis conslet eundem impium Turcarum tyrannum nihil

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

² Similem habes tom. xiv, pag. 405 (R. T.).

avidius quaerere quam christianos populos invadere et christianam religionem exterminando abominationem suam planare et prorogare, eiusque vires, nostris facientibus peccatis, malo nostro admoniti cogamur timere omnique curâ et sollicitudine praecavere; multo magis castra Domini custodire et praemunire nos oportet, hoc praesertim tempore, cum idem Turcarum tyrannus ingentibus mari terraque copiis ditiones nobilissimae Reipublicae Venetorum invaserit. Quae, ut improbis eius conatibus resistere possit, cum magnos sumptus iugiter facere debeat:

**Consolidatur
Reipublicae vo-
luntati.**

§ 2. Idecirco, felicis recordationis Clementis VIII et Pauli V, neenon Gregorii XV, ac Urbani VIII, aliorumque Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum vestigiis inherentes, eamdem Rempublicam, id enixe flagitantem, ecclesiasticis auxiliis prompto libentique animo adiuvandam deere vimus, attentes non solum nos eius unius saluti, verum etiam multorum, ac omnium Italiae populorum incolumenti consulere, cum ipsa sit magnum totius Italiae monumentum ac firmissimum maris Adriatici propugnaculum.

**Spes Summi
Pontificis.**

§ 3. Quamobrem aequum et rationi consentaneum esse duximus eidem Reipublicae, eorumdem Clementis, ac Pauli, neenon Gregorii et Urbani praedecessorum exemplo, subsidio decimarum ex fructibus et redditibus totius cleri eiusdem Status Venetorum pro eisdem usibus ad certum tempus attribuendo subvenire, firmam in Domino fiduciam habentes fore, ut ea Respublica testificatione paternae voluntatis erga se nostraræ non solum se se munitam et ad resistendum communi hosti paratam in dies magis conservet, sed etiam illum a suis finibus animose detrudat.

**Imponit sex-
decim decimas.**

§ 4. Nos igitur, istis aliisque gravissimis et iustissimis de causis moti, motu proprio et ex certâ scientiâ ac de apo-

stolicae potestatis plenitudine nostris, tenore praesentium, indicimus et imponimus sexdecim integras decimas omnium et quorunquecumque fructuum, redditum et proventuum quarunquecumque ecclesiarum patriarchalium, archiepiscopalium, episcopalium, abbatialium, capitularium et conventionalium, prioratum quoque, praesitoriarum, praepositatum, praeceptriarum, canoniciatum, praebendarum, dignitatum, etiam maiorum ac principalium, personatum, administrationum et officiorum, ceterorumque beneficiorum ecclesiasticorum, cum curâ et sine curâ, secularium, ac S. Benedicti, S. Augustini, Cluniacensium, Cisterciensium, Praemonstratensium, S. Basillii, Silvestrinorum, et, qui proprietates redditusque certos ex privilegio apostolico vel alias possident, Mendicantium, et quorumvis aliorum Ordinum, utriusque sexus, et congregationum¹, non tamen earum quae inferius descriptae sunt, ac militiarum regularium in universo dominio dictae Reipublicae Venetorum existentium;

§ 5. Ac insuper alias sexdecim decimas omnium et quarunquecumque pensionum annuarum super fructibus, redditibus et preventibus supradictis assignatarum et assignandarum, ab omnibus et quibuscumque patriarchis, priuatibus, archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesiarum praecatis, ceterisque cuiuscumque status, gradus, dignitatis et conditionis personis (exceptis duntaxat venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, neenon dilectis filiis fratribus hospitalis S. Ioannis Hierosolimitani, ac fratribus Mendicantibus predictis, et insuper² beneficiis ecclesiasticis officio sacrae inquisitionis haereticæ pravitatis in dicto dominio instituto unitis, annexis et applicatis, quos cardinales ac

*Alias sexde-
cim imponit.*

*Cardinalibus
et fratribus ho-
spitalis sancti
Ioannis exce-
ptis.*

¹ Edit. Main. habet *congregationis* (R. T.).

² Perperam ed. Main. legit *super pro insuper;*
vide loc. parall. tom. xiv, pag. 107 a (R. T.).

fratres hospitalis praedicti ac beneficia praedicto inquisitionis officio unita, in totum, fratres vero Mendicantes pro medietate dumtaxat ab eisdem decimis et illarum solutione immunes et exemptos esse volumus et decernimus) ecclesias, monasteria et beneficia, ac pensiones, seu fructus, aut illorum partem huiusmodi in eodem dominio quoquinque iure ac titulo obtinentibus et obtenturis, neenon ab universis etiam oeconomis, commendatiis, atque administratoribus perpetuis et temporalibus, usufructuariis similiter fructus omnes vel illorum partem loco pensionum annuarum, vel pensiones et alia huiusmodi iura ex quacumque auctoritate apostolieā in toto vel in parte reservata habentibus et habituris, sive secularibus, sive quoruūcunq; Ordinum, congregationum et militiarum praedictorum regularibus, et ab ipsis etiam ecclesiis, capitulis, conventibus, Ordinibus, congregationibus, personis, collegiis, militiis, massis, et locis praedictis quacumque amplissimā et firmissimā exemptione et immunitate reali, personali, vel mixta, antiquā et immemorabili, pacificā et continua, etiam ex titulo quantumvis oneroso suffultis, integraliter et cum effectu numerandas, persolvendas et consignandas. Ulterius¹, supradictis ex causis, ac exemplo Clementis et Pauli, ac Gregorii, neenon Urbani praedecessorum praedictorum adduci, motu, scientiā et potestatis plenitudine similibus, imponimus et indicimus novem decimas omnium et quoruūcunq; fructuum, reddituum et proventuum ad Cassinensem, aliis S. Iustinae de Padua, Lateranensem, Carthusiensem, Montis Oliveti, S. Salvatoris, Camaldulensem, S. Mariae Vallisumbrosae, S. Georgii in Alga Venetiarum, Caelestinorum et S. Hieronymi congregations, earumque

monasteria, abbatiales et conventuales aut alias mensas, prioratus, praceptorias, praeposituras, beneficia et officia, cum curā et sine curā, membra, grangias et alia loca illis annexa in dicto dominio consistentia quovis modo pertinentium² (solvendas etiam per ipsas congregations, corumque² superiores, abbates, priores, praepositos, conventus, capitula et personas, ultra subsidia montis religionis, seu quatuor centum millium scutorum et quartae partis coruūdem fructuum, reddituum et proventum, et alia onera, quae per Sedem Apostolicam eis imposita, aut aliā persolvunt, seu persolvere promiserunt) similiter numerandas et persolvendas et consignandas secundum verum annum valorem fructuum, reddituum et proventum praedictorum. Et ad hunc effectum (licet felicis recordationis Pius V, nonnullis tunc causis adductus, et Clemens, neenon Paulus et Gregorius, praedecessores praedicti, etiam ex aliis tunc expressis causis, easdem congregations a decimis super fructibus et redditibus ecclesiasticis deinceps ubivis etiam domino Venetorum et ex quacumque causā imponendis liberas et immunes fecerint) pari motu, scientiā, auctoritate et de apostolicae potestatis plenitudine, quoad fructus, redditus et proventus ad ipsas congregations et quamlibet earum in dicto dominio Venetorum spectantes, immunitates, exemptiones, ac omnes et quoruūcunq; contractus, scripturas, conventiones, transactiones, concordias, pacta, instrumenta, obligationes, etiam in formā camerae apostolicae, et iuramento vel aliā quavis firmitate roborata, praesertim inter Pium et Clementem, ac Paulum, neenon Gregorium praedecessores praedictos et cameraū apostolicam, et prae ea S. R. E. camerarium, vel thesaura-

¹ Perperam edit. Main. absque ullā interpunctione legit *consignan.* *ulterius*, etc. (R. T.).

² Male edit. Main. legit *pertinentia* (R. T.).

² In loco parallelo legitur *earumque* (R. T.).

rium generalem, aliosve quosecumque tunc existentes, et eiusdem camerae ministros, quantumvis ampla et sufficienti facultate ad praemissa facienda sufficiatos, ex una, et congregations ultimodictas, illarumque procuratores, ex altera partibus, ac omnia et quaecumque privilegia, indulta, libertates, exemptiones, immunitates, hac de causâ in hunc usque diem eisdem congregationibus, etiam ex causâ et titulo oneroso, concessa, hac vice dumtaxat et ex causis supradictis, suspendimus, ac ipsis congregationibus quoad novem decimas praedictas hac vice ut praefertur suffragari volumus, illa vero aliâs in suo robore permanere decernimus, ipsasque congregations ex gravissimis causis praedictis novem decimis huiusmodi oneramus, et¹, quum ceteris secularibus et regularibus clericis personis eiusdem² dominii Venetorum sexdecim ut praefertur indixerimus, tali nostrae impositioni acquiescere, ac tacitas et contentas esse volumus.

Universos in
hoc iussu com-
praendit.

§ 6. Universas vero et singulas personas quavis dignitate vel auctoritate fungentes, tam supradictas ecclesias, monasteria et beneficia quomodo libet obtinentes, ac pensiones, seu fructus, aut earum partem, sibi, ut praefertur, reservatas³ percipientes, quam ultimodictas congregations, et eorum unumquemque, tam coniunctim quam divisim, ad huiusmodi decinas in octo annis, binas videlicet decimas dumtaxat quolibet anno, et, quoad ultimodictas congregations, singulas tantum decimas cum una octavâ parte alterius decimae, quoad dictos autem fratres Mendicantes singulas similiter decimas quotannis, durante octennio a die nostrae ad summi apostolatus apicem assumptionis, qua⁴ ultima concessio per generalem

impositionum similius decimaram reversionem a nobis tunc factam expiravit, inchoando, et ut sequitur finiendo, in certis terminis per te praesigendis integre persolvendas efficaciter teneri et vere obligatos esse, iisdemque pensionariis, aut eorum alicui, pensiones annuas praedictas quantumlibet exemptas, et sub quibusvis obligationibus, etiam in formâ camerae, et iuramento etiam de non contraveniendo, et forsan de non impetrando gratias nostras contra eos, et de non utendo concessis, firmatas, aut aliâs vallatas, et forsan aliis cautelis et decretis munitas, causam donationis super eisdem fructibus et pensionibus etiam medio cedularum banchi seu in formâ depositi habentibus, et intra octo annos praedictos habituris (etiam si ipsi a quibus pensiones huiusmodi solvendae sunt iuri et actioni petendae et retinendae portionis aut ratae partis pensionarios tangentis iureverando renunciarerint) nulla⁴ privilegia aut indulgentias, sub quacumque verborum formâ aut expressione conceplâ, quoad hoc nullatenus suffragari volumus. Sicque et non alter, in praedictis omnibus et singulis per² quoscumque iudices et commissarios, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, in quavis causâ et instantiâ, sublatâ eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari ac definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

§ 7. Ut autem huiusmodi decimae facultatis exigantur, fraternalitatem tuam, ac venerabilem fratrem patriarcham Venetiarum, et dilectum filium Hieronymum electum Madaurensem, pro tempore existentes, ad dictas decimas exigendas, du-

Constituuntur
collectores et
exactores di-
clacum decima-
ram.

¹ Coniunct. et nos addimus (R. T.).

² Male edit. Main. legit eiusdemque (R. T.).

³ Male edit. Main. legit reservatis (R. T.).

⁴ Perperam edit. Main. legit quam (R. T.).

¹ Male ed. Main. legit ulla pro ulla (R. T.).

² Praeposit. per nos addimus (R. T.).

cique et dominio praefatis, sive eius ministris ad id specialiter deputatis, statim nullā interpositā morā, et sine aliquā prorsus diminutione, retentione aut detractione, etiam non detractis quinque pro centenario camerae nostrae praedictae in exactione talium decimarum applicari consuetis, integre consignandas, earumdem decimarum collectores et exactores per praesentes constituimus et deputamus, ac libi et patriarchae Venetiarum ac electo Madaurensi, pro onere quod in exactione decimarum huiusmodi sustinebitis, quatuor millia scuta auri in auro ex eisdem decimis detrahenda, et illorum mediata-
tem inter vos¹ pro aequali portione et quolibet anno eiusdem octenii pro ratā distribuendam et dividendam, reliquam vero medietatem subcollectoribus et aliis exactoribus ac procuratoribus ad casdem decimas colligendas deputatis, etiam quolibet anno pro ratā, habitā ratione laboris et amplitudinis cuiuscumque civitatis et dioecesis, loco salarii seu stipendiī et mercedis assignandam et distribuendam (ita tamen, ut non quotannis² integra summa eorumdem quatuor millium scutorum, pro ratā quolibet anno, detrahatur, ac tam vos et quilibet vestrum, quam ipsi subcollectores et alii praefati, ratione fructuum ecclesiarum, quibus nunc praesesse dignoscimini, aut in posterum praefici, vel beneficiorum obtentorum, aut quae obtinere, neonon fructuum et pensionum reservatorum et assignatarum,³ quos et quas vobis assignari posthaec contigerit, decimas ipsas pro vestrā et illorum ratā, et illorum quilibet tangente, integre et realiter persolvere omnino teneamini, et dilatā assignatione et distributione contenti esse debeatis, nec quidquam aliud vos

¹ Ed. Main. legit *inter viros pro inter ros* (R. T.).

² Supple *ex loco parallelo huiusmodi quatuor millia scuta*, sed in *toto octenio*.

³ Adde partic. *aut* (R. T.).

et vestrum quilibet⁴ praetendere possit)⁵ tibi et aliis praedictis a dictis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis, administratoribus, commendatariis, abbatibus, prioribus, praepositis, capitulis, conventibus et aliis personis (supra expressis exceptis) easdem decimas, ut praefertur per nos impositas, petendi, exigendi et colligendi, eisque⁶, tam in genere, quam nominatim et in specie, ut illas solvant, sub privationis beneficiorum ecclesiasticorum per eos quomodolibet obtentorum, aliisque prout nobis⁴ videbitur poenis, etiam pecuniariis, ac demum per sententias et censuras ecclesiasticas mandandi⁵ et praecipiendi, ac, pro earumdem decimarum faeliiori exactione, unum vel plures subcollectores (qui, si in dignitate ecclesiastica constituti sint, pari ac tu, vigore praesentium, facultate fungantur), per locorum Ordinarios in quaenamque civilate et dioecesi et loco sibi subiecto pro tempore deputatos, approbandi; et si quis ex ipsis Ordinariis intra aliquem brevem terminum vestro arbitrio praesigendum viros idoneos ad id deputare neglexerit, tibi, etiam sine illorum consensu, tuo arbitrio illos libere deputandi, et deputatos amovendi, aliosque eorum loco, toties quoties tibi videbitur, substituendi et subrogandi, ac solvere recusantes et differentes, et generaliter contradictores quoslibet et rebelles, et ne decimae huiusmodi solvantur persuadentes direkte vel indirekte, per ipsas censuras ecclesiasticas, et alia opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositā, compescendi⁶, auxiliumque brachii secularis contra eos ad hoc, si

¹ Male edit. Main. legit *quemlibet* (R. T.).

² Supple *assignamus*; ac (R. T.).

³ Perperam edit. Main. legit *eis quae pro eisque* (R. T.).

⁴ Forsan legendum *vobis* (R. T.).

⁵ Pessime edit. Main. legit *moderandi pro mandandi* (R. T.).

⁶ Male ed. Main. legit *compescendo* (R. T.).

opus fuerit, invocandi, solventes vero de solutis quietandi et liberandi, a censuris et poenis, quas dicta occasione quomodolibet incurrerint, absolvendi, et generaliter omnia alia et singula in praemissis et circa ea quomodolibet necessaria faciendi, ordinandi, mandandi et exequendi, plenam et liberam, auctoritate¹ et tenore praedictis, facultatem concedimus et potestatem.

Contrariis derogat.

§ 8. Non obstantibus regulâ nostrâ de non tollendo iure quaesito, ac aliis quibusvis apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque;

Etiam indultum concessum archiepiscopis, patriarchis, etc.

§ 9. Aut si ipsis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis, administratoribus, commendatariis, abbatibus, prioribus, praepositis, capitulis, conventibus, congregationibus et aliis personis praedictis, vel quibusvis aliis, communiter vel divisi, ab eâdem sit Sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint² per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem; et quibuslibet aliis privilegiis et exemptionibus, etiam in corpore iuris clausis, ac litteris apostolicis, quibuscumque dignitatibus seu Ordinibus, specialiter vel generaliter, sub quacumque verborum formâ expressis³, etiamsi motu proprio, ac de apostolicae plenitudine, et consistorialiter, ac etiam in vim contractus emanaverint, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio habenda esset; quae eis quoad praemissa nolumus in aliquo suffragari.

¹ Male ed. Main. legit *auctoritatem* (R. T.).

² Edit. Main. habet *possit* (R. T.).

³ Vel legendum vel addendum concessis (R. T.).

§ 10. Volumus autem quod, iuxta ordinationem a Concilio Viennensi super hoc editam, calices, libri et alia ornamenta ecclesiarum, monasteriorum, beneficiorum et aliorum piorum locorum divino cultui dicata ex causâ pignoris vel alia occasione solutionis decimatarum huiusmodi nullatenus capiantur, distrahantur, vel occupentur;

Soplectiles ecclesiarum excepti.

§ 11. Quodque praesentium litterarum transumptis, tuo vel alterius praelati ecclesiastici sigillo et publici notarii subscriptione munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra ubique adhibetur, quae ipsis originalibus litteris adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Transumptis credi mandat.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xix septembris MDCXLVI, pontificatus nostri anno II⁴.

Bat. die 19 septembris 1646, pontif. an. II.

LXVIII.

Committit vicelegato Avenionensi, ac archiepiscopis, episcopis et aliis locorum Ordinariis, ut cogant redire ad suos Ordines illos regulares, qui ultra montes temere ad Ordinem Sancti Spiritus transierunt².

Innoccen^tius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Inuncti nobis divinitus apostolici munieris ratio postulat, ut regularium Ordinum in Ecclesiâ catholicâ pie institutorum decori disciplinaeque regularis conservationi consulamus, ac personarum religiosarum, quae de eo, in quo professionem emiserunt, ad alium Ordinem, non arctioris observantiae zelo, sed liberioris vitae cupiditate transeunt, temeritatem coûrceanus, prout conspicimus in Domino salubriter expedire.

Exordium Constitutionis.

¹ Legendum foret anno III (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

Motiva.

§ 1. Cum itaque, sicut nobis nuper, pro parte dilectorum filiorum fratrum et religiosorum Ordinis Sancti Spiritus sub regulâ sancti Augustini, expositum fuit, alias et sub die XVII mensis februarii MDCXLV a venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus negotiis episcoporum et regularium praepositis emanaverit quoddam decretum contra male translatos et receptrtos absque suorum superiorum legitimâ licentiâ de aliis Ordinibus et Religionibus in dictum Ordinem Sancti Spiritus a quibusdam pro generalibus dicti Ordinis ultra montes se gerentibus, vigore cuiusdam privilegii praedicto Ordini Sancti Spiritus a felicis recordationis Alexandro Papa IV praedecessore nostro concessi, et postea a pluribus Romanis Pontificibus etiam praedecessoribus nostris revocati, quod fuit et est in grave ipsorum exponentium et Ordinis Sancti Spiritus huiusmodi damnum et praeciducium, non sine maximo aliorum religiosorum et secularium scandalo: nobis propterea exponentes praedicti humiliiter supplicari fecerunt, ut de super opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

Irritat et re-
vocal.

§ 2. Nos igitur, eorumdem exponentium votis hac in re annuere et opportunum in praemissis remedium adhibere volentes, et singulares ipsorum exponentium personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliquae ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innovatae existunt, ad effectum praesentium dimittaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censeentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de eorumdem cardinalium (qui, auditio dilecto filio commendatore generali archihospitalis Sancti Spiritus in Saxia de Urbe, rem huiusmodi mature discusserunt) consilio, dilecto pariter filio nostro et Apo-

stolicae Sedis in civitate et Statu nostro Avenionensi vicelegato, neconon venerabilibus fratribus archiepiscopis ac episcopis et aliis locorum Ordinariis, ad quos spectat, per praesentes committimus, ut, per cuncta loca ipsorum iurisdictionis, omnibus iuris remediis, ac etiam per ecclesiasticas censuras, quatenus opus fuerit, regulares quoque, qui, dimisso habitu Ordinis in quo professi sunt, prae-nominatum Sancti Spiritus ultra montes, ut supra, suscepissent, ad reassumendum habitum nulliter dimissum et ad redeundum ad claustra sui Ordinis auctoritate nostrâ apostolicâ cogant et compellant, similemque transitum in futurum sub poenis benevisis eâdem auctoritate prohibeant, salvâ semper auctoritate congre-gationis praedictorum cardinalium.

§ 3. Non obstantibus praemissis, ac <sup>Contraria quao-
cunque tollit.</sup> apostolicis, et in universalibus provincialibusque et synodalibus concilii editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, neconon quorumvis Ordinum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia robora-tis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodo-libet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore per-mansuris, ad praemissorum effectum, haec vice dimittaxat, specialiter et expresse de-rogamus; ceterisque contrariis quibus-cumque.

§ 4. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo aliquius personae in dignitate ecclesiastica consti-tutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra habeatur, quae praesentibus haberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

<sup>Transumplis
fides habeatur.</sup>

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem,
sub annulo Piscatoris, die xxv septembris
MDCXLVI, pontificatus nostri anno ii⁴.

Dat. die 25 septembris 1646, pontif. anno ii.

LXIX.

*Confirmatio admissionis catholicorum
Cantonis Glaronae in Helvetia ad par-
ticipationem indulti nominandi ad
beneficia ecclesiae oppidi Episcopice-
lae Moguntinae diocesis².*

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium. Romanum decet Pontificem illos christifeles, qui, inter haereticos constituti, impiis eorum erroribus sese contaminari non patiuntur, sed in avitâ catholicâ religione Sedisque Apostolicae obedientiâ et devotione constanter perseverant, et pro eiusdem religionis defensione, cuin opus est, sanguinem fundere non detractant, specialibus favoribus et gratiis prosequi, ut ipsi hoc beneficio devincti, et ceteri eorum exemplo, ad promerendam eiusdem Sedis munificentiam in dies magis extentur.

Motiva Constitutionis. § 1. Alias siquidem pro parte tunc existentium scultetorum et senatus quinque Cantorum Helvetiorum catholicorum, videlicet, Lucernae, Uramiae, Svitiae, Subsilvaniae et Tugii, Constantiensis dioecesis, provinciae Moguntinae, felicis recordationis Paulo Papae V praedecessori nostro exposito, quod cum haeretici³ plurima oppida et insignes ecclesias ac praelata monasteria occupassent, ac sui iuris fecissent, et inter alia oppidi⁴ Episcopcellae, aliás Biscozzellae vulgo nuncupatae, illiusque collegiatam ecclesiam ditionis

temporalis scultetorum et senatus praedictorum per integrum triennium occupata detinuerint, eorumdemque scultetorum maiores, et senatus huiusmodi, sumptis armis, ac insigni divinitus relatâ victoriâ, oppidum et ecclesiam huiusmodi, sicut et alia sudore et sanguine suo pristinae libertati restituissent, aliqui Romani¹ praedecessores nostri eorundem scultetorum praedecessoribus eorumque successoribus et senatoe huiusmodi, ut dictae ecclesiae dignitates, etiam principales, ac canonicatus et praebendae², et forsitan alia beneficia et officia in ea consistentia, eorum pro tempore occurrente vacatione, per dilectos filios capitulum eiusdem ecclesiae dumtaxat, ad electionem seu nominationem aut presentationem tunc et pro tempore existentium scultetorum et senatus huiusmodi, personis idoneis eiusdem ditionis conferri deberent, perpetuis futuris temporibus concesserant et indulserant; et licet ab inde et ab illo reoperatiois tempore dignitates ac canonicatus et praebendae aliaque beneficia et officia ecclesiae huiusmodi per illius capitulum, ad eamdem electionem seu nominationem et presentationem sicut praefertur, sine ulla interruptione et impedimento eousque conferri consueverant, quia tamen sculteti et senatus praedicti de indulti seu gratiae concessionum huiusmodi litteris, ob earum inter tot calamitates combustionem seu aliam disperditionem, docere nequibant, idem Paulus praedecessor ius eligendi seu nominandi aut presentandi et respective conferendi huiusmodi (ita tamen quod electio seu nominatio ad dignitatem eiusdem ecclesiae principalem Romano Pontifici pro tempore existente tantum fieri, et ab eo institutio seu confirmatio obtineri posset et deberet) approbat et confirmavit, et alias prout in

¹ Potius lege anno III (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

³ Male edit. Main. legit *haereticis* (R. T.).

⁴ Videtur legendum *oppidum* (R. T.).

¹ Deest vox *Pontifices* (R. T.).

² Male edit. Main. legit *praebendas* (R. T.).

eiusdem Pauli praedecessoris litteris sub plumbō desuper expeditis, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, uberius continetur.

Catholici Cantoniū Glaronae in Helvetia admittuntur ab aliis quinque Cantoniis ad participationem ut la rubrica.

§ 2. Cum autem, sicut pro parte dilectorum filiorum catholicorum Reipublicae Glaronensis, unius ex Cantoniis catholicis Helvetiorum praedictorum, nobis nuper expositum fuit, ipsi apud quinque Cantones praedictos insteterint, ut eos ad participationem indulti eligendi seu nominandi aut praesentandi huiusmodi admittere valent¹, dictique quinque Cantones Glaronae² huiusmodi eiusdem indulti participes, perinde ac si a principio in illius concessionē ac dictis litteris Pauli praedecessoris praedicti comprehensi essent, fecerint, cum eā declaratione, quod penes ipsos catholicos dicti Cantoniis Glaronae, ad primum quod vacaverit beneficium canoniceatus ecclesiae praedictae, eligendi seu nominandi aut praesentandi ius foret, si tamen tunc temporis habilem et sufficientem ad talia beneficia habeant, quod etiam in saturum observari debet, ut is, quem taliter promovebunt, civis Glaronensis sit, ac cum eā conditione, ut in nullo dictis litteris vel quinque Cantoniis praefatis praeciudicetur, sed in eoque ipso constituerunt ordinis successu permaneant, et alias prout in scripturis desuper confessis plenius dicitur contineri:

Supplicatur pro confirmatione apostolica
§ 3. Nobis propterea eorumdem catholicorum Cantoniis Glaronae huiusmodi nomine fuit humiliiter supplicatum, ut praemissa, quo firmius subsistant, apostolicā auctoritate confirmare de benignitate apostolicā dignaremur.

Confirmatio praedictarum admissi.
§ 4. Nos igitur, exponentibus praefatis speciale gratiam facere volentes, eorumque singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et inter-

1 Videtur vellent pro valent esse legend. (R. T.).

2 Deest Cantoniis catholicis (R. T.).

dieti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causā latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censes, huiusmodi supplicationibus inclinati, admissionem eorumdem catholicorum Cantoniis Glaronensis praefati ad participationem indulti et litterarum huiusmodi per dictos alios quinque Cantones ut praefertur factam, ac desuper confessas scripturas prout illam concernunt, apostolicā auctoritate, tenore praesentium, servatā tamen in omnibus et per omnia indulti et litterarum huiusmodi formā, perpetuo confirmamus et approbamus, illisque perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis vim et robur adiūcimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus.

§ 6. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac dictis catholicis perpetuo plenissime suffragari, sieque et non aliter in praemissis per quoscunque indices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, indicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attenari.

§ 7. Non obstantibus omnibus illis, contraria re moveb.
quae in praefatis litteris concessa sunt non obstarē, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxiii octobris MDCXLVI, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 23 octobris 1646, pontif. anno III.

LXX.

Prohibetur conservatoribus et prioribus capitum regionum Urbis ac officialibus et cappellatis populi romani, sub poenâ indignationis, quod imposterum possint mutare nec commodare cuiquam aliquid etiam minimum ex mobilibus et suppellectibus dieti populi; et prohibitio huiusmodi notificari debat singulis magistratibus in ingressu eorum officii¹.

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Conservationi et manutentioni rerum et bonorum mobilium et suppellectilium palatii Capitolini, quantum cum Domino possumus, consultum esse cipiennes, ne de cetero camerae almae Urbis nostrae conservatores ac priores capitum regionum dictae Urbis neenon officiales et cappellani populi romani, nunc et pro tempore existentes, sub indignationis nostrae poenâ, neve magister domus etiam pro tempore existens eiusdem palatii, etiam iussus et mandatum habens ab eisdem conservatoribus, sub amissionis eius officii ac refectionis dannorum poenis respetive eo ipso absque ullâ aliâ declaratione per contrafacentes incurrendis, quoquo modo, ac sub quovis praetextu, causâ vel ingenio, cuivis personae quantumvis privilegiatae aliquod etiam minimum ex mobilibus seu suppellectilibus existentibus in eodem palatio, aut argenteis pro usu cappellae inservientibus, mutuare aut accommodare ullatenus possint vel debeant, audeantve seu praesumant, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, interdicimus et prohibemus.

§ 2. Volumus autem, quod prohibitio huiusmodi omnibus et singulis magistratibus dicti populi in ingressu eorum officii per procuratorem fiscalem pro tempore

Prohibetur
conservatoribus
et prioribus di-
ctis ut in ru-
bricâ.

existentem eiusdem populi romani notificetur.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac camerae et Urbis praefatarum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, stylis, usibus et naturis, neenon reformationibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxiii novembris mdcxlvii, pontificatus nostri anno iii.

Dat. die 23 novembris 1646, pontif. anno iii.

LXXI.

Declaratio, quod Brevia, a nonnullis religiosis religionis Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum obtenta ad effectum assumendi habitum presbyterorum secularium, nisi illis utantur infra quatuor menses, censeantur revocata¹.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Aliâ, postquam nos, iustis ex causis ad ducti, religiosis religionis Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum nuncupatis, etiam professis, tam sacerdotibus quam

Exordium.

1 Hic sanctissimus Pontifex reduxit in Congregationem religionis Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum, ut appareat supra Const. lvm, Ea quae pro felici, pag. 459, ubi indicavi tibi pleaque circa regimen huius congregacionis.

Praescribitur
notificatio huius
prohibitionis.

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

laicis, sive ut vocant operariis, facultatem transeundi ad quacumque aliam religionem ab hac Sanctâ Sede approbatam, etiam laxiorem, in qua benevolos inventissent receptores, concesseramus, dictos que religiosos et eorum domos, scholas et loca quaecumque omnimodae Ordiniorum locorum iurisdictioni subiecera-
mus, ac eamdem religionem in congrega-
tionem similem instituto Congregationis
Oratorii in ecclesiâ S. Mariae in Vallicella
nuncupatâ de Urbe erectae, absque ullâ
votorum emissione, reduxeramus; postmo-
dum, per nonnullos ex religiosis huius-
modi successive nobis exposito, quod ipsi
habebant unde se extra domos regulares
praedictae religionis alere poterant, pro-
ptereaque habitum presbyteri secularis
assumere, in eoque quoad vixissent extra
praedictam religionem illiusque domos,
sub Ordiniorum respective obedientiâ,
permanere posse desiderabant:

Brevia obten-
ta a religiosis
praedictis in ru-
brica

§ 1. Nos, certis¹ tunc expressis, eorum-
dem religiosorum exponentium huiusmodi
originariis et seu aliis locorum Ordinariis
dedimus in mandatis, ut, constito sibi prins,
quod quilibet ex dictis religiosis haberet,
ut praefertur, unde se extra dictam reli-
gionem einsque domos regulares vivere²
posset, eisdem religiosis et eorum singulis
assumendi habitum presbyteri secularis,
in eoque extra dictam religionem illiusque
domos sub Ordiniorum locorum,
ubi pro tempore commorarentur, obedien-
tiâ quoad vixissent permanendi licentiam
auctoritate nostrâ apostolicâ concederent,
et alias prout in diversis nostris in simili
formâ Brevis desuper expeditis litteris,
quarum tenores praesentibus pro plene
et sufficienter expressis haberi volumus,
plenijs continetur. Cum autem, sicut no-
mine religiosorum domus regularis S. Pan-
taleonis de cädem Urbe religionis pra-

¹ Forsan causis legend. vel addend. (R. T.).

² Petius lege alere, ut supra (R. T.).

dictae nobis nuper expositum fuit, pro
bono eiusdem religionis expediat, ut illi
religiosi; qui licentiam habitum praedi-
ctum presbyteri secularis assumendi a
nobis obtinuerunt, litteras in simili formâ
Brevis desuper ut praemittitur expeditas
quamprimum debitae exequutioni demanda-
ri faciant, aut illis renuntient: idcirco
nobis iidem domus praedictae religiosi
humiliter supplicari fecerunt, ut in praemis-
sis opportune providere de benignitate
apostolicâ dignaremur.

§ 2. Nos igitur, eosdem exponentes
specialibus favoribus et gratiis prosequi-
volentes, et corum singulares personas a
quibusvis excommunicationis, suspensionis
et interdicti, aliquisque ecclesiasticis senten-
tiis, censuris et poenis, a iure vel ab
homine, quavis occasione vel causâ latis,
si quibus quomodolibet innodatae existunt,
ad effectum praesentium dumtaxat conse-
quendum, harum serie absolventes et ab-
solutas fore censemtes, huiusmodi suppli-
cationibus inclinati, quod omnes et singuli
dictae religionis religiosi, qui hactenus a
nobis licentiam assumendi habitum pres-
byteri secularis per praedictas nostras in
eadem formâ Brevis litteras obtinuerunt
ut praemittitur, infra quatuor menses, a
die facienda ut infra dicetur publicatio-
nis praesentium numerandos, litteris no-
stris praedictis omnino utantur et illas
debitae executioni demandari faciant, alio-
quin elapsis quatuor mensibus huiusmodi
litterae praedictae nullae, irritae ac re-
vocatae sint et esse censeantur eo ipso,
apostolicâ auctoritate, tenore praesentium
earundem, statuimus, mandamus et ordi-
namus.

§ 3. Decernentes easdem praesentes lit-
teras validas, firmas et efficaces existere
et fore, suosque plenarios et integros,
effectus sortiri et obtinere,

§ 4. Sicque per quoscumque iudices
ordinarios et delegatos, etiam causarum

Irritat et re-
vocat post qua-
tuor menses.

Clausulas
praeservativas
addit.

latâ.

Clausula sub-

palatii apostolici auditores, indicari et definiri debere, irritumque et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogat cop-
rariis.

§ 5. Non obstantibus omnibus et singulis illis, quae in eisdem litteris voluntus non obstarunt, ceterisque contrariis quibuscumque.

Affigi et pu-
blicari mandat.

§ 6. Volumus autem, quod praesentes litterae in valvis ecclesiae Lateranensis ac basilicae Principis Apostolorum et in acie Campi Florae de Urbe publicentur et affigantur, quae sic publicatae et affixaes omnes et singulos, quos illae concernunt, tam in Romanâ curiâ quam extra eam aretent et afficiant, ac si eorum unicuique personaliter intimatae fuissent;

Transumptis
credi inbet.

§ 7. Quodque earumdem praesentium transumptis, etiam impressis, manu alienius notarii publici subscriptis, et sigillo alieuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus ubique fides adhibetur, quae adhibetur praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die IV decembris MDCXLVI, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 4 decembris 1646, pontif. anno III.

LXXII.

Deputatio vicelegati Avenionensis in commissarium apostolicum pro componendis differentiis vertentibus inter subditos comitatus Venaissini et principatus Auraicensis super confinibus¹.

Dilecto filio magistro Laurentio Corso, in utrâque signatura nostra referendario,
Innocentius Papa X.

Dilecte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cum ad componendas differentias, quae, ut accepimus, inter comitatum no-

Exponit can-
sam Constitu-
tionis.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

strum Venaissinum et principatum Auroraensem seu Auraensem super confinibus eorumdem comitatus et principatus vertuntur, personam fide, prudentiam, doctrinam, integritatem et experientiam praestantem, quae cum personâ seu personis ad hunc effectum a principatu praedicto deputata seu deputatis vel deputandâ seu deputandis conveniat, ipsasque differentias amicabiliter concordari curet, deputare decreverimus; idcirco, de fide, doctrinâ et in rebus agendis solertia et integritate tuâ plurimum in Domino contisi, te, qui etiam dilecti filii nostri Camilli S. Mariae in Domnica diaconi cardinalis Pamphilii nuncupati, nostri secundum carnem ex fratre germano nepotis, ac in nostris ciuitate Avenionensi et comitatu praedicto Venaissino in spiritualibus et temporalibus vicarii generalis, neconon in illis, ac ^{commissarium} in Viennensi, Arlatensi, Ebredunensi, Aquensi et Narbonensi provinciis, ac illis adiacentibus civitatibus, terris et locis, nostri et Sedis Apostolicae de latere legati, vicelegatus existis, in nostrum et Sedis praedictae ad praemissa peragenda commissarium, ut in rem praesentem te conferas, cum facultate et auctoritate omnia et singula, quae ad huiusmodi differentias¹ amicabiliter concordandas pro ciusdem Sedis honore et praedicti ciuitatis nostri dictique principatus communni quiete et commodo expedire cognoveris, faciendi, gerendi et exequendi, neconon terminos inter comitatus et principatus huiusmodi, in locis a te et deputato seu deputatis aut deputando vel deputandis ab eodem principatu declarandis, designandi et constituendi, neconon unum seu plures commissarium seu commissarios ad praemissa, seu eorum aliqua, cum praedictâ seu limitata facultate, toties quoties opus erit, substituendi et subdelegandi, auctoritate apostolicâ, te-

¹ Male edit. Main. legit *differentia* (R. T.).

nore praesentium, constituimus et depu-tamus, ac tibi pro praemissis tractandis et conficiendis ius et auctoritatem neces-sariam et quomodo libet opportunam per-praesentes concedimus, tribuimus et im-pertimur, et quidquid per te, seu a te substituendis vel delegandis¹, cum personâ seu personis a dicto principatu ut praefertur deputatâ vel deputatis ac depu-tandâ seu deputandis, circa praemissa concorditer actum gestumque fuerit, ratum et gratum nos habituros decernimus.

Centraria tollit In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die vii de-cembbris MDCXLVI, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 7 decembbris 1646, pontif. anno III.

LXXIII.

Facultas et privilegia concessa suis cap-pellae pontificiae cappellanis.

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

Causae Con-stitutionis. Grata familiaritatis obsequia², quae di-lecti filii Alexander Brunacchius, civitatis Castellanae; Iloratius Bovius, Ferentinae, Franciscus Antonius Porticella, in sacra theologiâ magister, Berensis; Sebastianus Francus, iuris utriusque docto[r], Anagni-nae; Ioannes Dominicus de Rubeis, iuris utriusque doctor, Materanensis; et Ioannes Antonius Barnabaeus, Perusinae, civitatum seu dioecesum respective, presbyteri, mo-derni cappellae nostrae pontificiae cappel-lani familiares nostri, nobis et Apostolicae Sedi haec tenus impenderunt et adhuc so-llicitis studiis impendere non desistunt, ne[n]on vitae ac morum honestas aliaque

¹ Aptius lege substituendos... delegandos (R.T.).

² Similem formam concessionum vide in Con-stit. vi, Gregorii XV, tom. xn, pag. 510 seq. (R.T.).

laudabilia probitatis et virtutum merita, quibus eorum personas tam familiari ex-perientiâ quam etiam fide dignorum tes-timoniis iuvari percepimus, nos inducunt, ut illis reddamur ad gratiam liberales.

§ 1. Hinc est quod nos, volentes illos specialibus favoribus et gratis prosequi, eosque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque eccl-eiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodo libet inno-dati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie ab-solventes et absolutos fore censentes,

§ 2. Motu proprio, non ad supradictorum Alexandri, Iloratii, Francisci Antonii, Sebastiani, Ioannis Dominici, ac Ioannis Antonii, vel alicuius ipsorum, aut aliorum pro eis nobis super hoc oblatae petitio-nis instantiam, sed de merâ nostrâ deli-beratione, ac certâ scientiâ, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, Alexan-drinum, Iloratum, Franciscum Antonium, Sebastianum, Ioannem Dominicum et Ioan-nem Antonium praedictos, et illorum sin-gulos, in nostros et Apostolicae Sedis no-tarios recipimus, ac sacri palati et aulae Lateranensis comites, sine tamen dilectorum filiorum notariorum de numero par-ticipantium praeiudicio, neenon nobiles romanos, et Urbis Romae omniumque et singularum aliarum civitatum, terrarum et locorum sanctae Romanae Ecclesiae mediate vel immediate subiectorum cives creamus et constituimus, ac in numerum et consortium aliorum nostrorum et eiusdem Sedis notariorum, neenon palati et aulae comitum, ac nobilium romanorum, aliorumque civium civitatum et oppido-rum praedictorum referimus et conser-vimus, ipsisque, etiam si habitum et ro-chettum notariorum dictae Sedis iuxta decretum Lateranensis Concilii novissime celebrati non deferant, aut civitates hu-

Liberat cap-pellanos pontifi-cios a quacum-que censura.

Privilegia eis-dem concessa numeraatur.

iusmodi non incoluerint, nec unquam in eisdem civitatibus domicilium habuerint, ut omnibus et quibuscumque privilegiis, facultatibus, exemptionibus, immunitatibus, libertatibus, favoribus, gratiis et indultis, quibus ceteri omnes notarii nostri, etiam de numero participantium, neenon comites et nobiles, ac cives originarii, etiam in dignitatum, beneficiorum ecclesiasticorum et secularium, etiam ex personis romanorum originariorum vacantium, assequuntione¹ et exercitio, tam in Urbe, quam civitatibus praedictis, ac aliis, ubique locorum et gentium, neenon sessionem et conventum¹, utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, non solum ad illorum instar, sed pariformiter et aequo principaliter, ac si privilegia, facultates, exemptiones, gratiae et indulta pro ipsis emanassent (citra tamen exemptiones a Concilio Tridentino sublatas, ita ut nedum quoad criminalia, sed etiam quoad civilia subiaceant Ordinariis, ac, circa facultates legitimandi, ad gradus promovendi, ac notarios seu tabelliones creandi, aliaque huiusmodi privilegia a notariis Sedis Apostolicae et comitibus palatinis practensa, ut illis supranominati cappellani familiares nostri nullibi uti valeant, ac irritum et inane existat, si securus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari), uti, potiri et gaudere, ac in omnibus et singulis apostolicis, aliisque litteris, instrumentis et scripturis publicis et privatis, deinceps eorum nomine conficiendis, sese notarios, comites et nobiles, ac de nobili genere ex utroque parente creatos,

§ 3. Neenon romanos et aliarum civitatum cives, ut libuerit, inscribere, et se

¹ Comma istud nec non sessionem et conventum me non intelligere fateor; in loco parallelo legitur sessionum et conventuum (R. T.).

illis subscribere valeant; ac pro veris et non fictis notariis, comitibus et nobilibus, ac civibus habeantur, nihilque qualecumque illud fuerit cum iis expressionibus subreptitium, obreptitium, aut invalidum, sed illud idem efficax in omnibus et per omnia censeatur.

§ 4. Ad hacc, cum eisdem, ut quaeunque duo dissimilia, vel simplicia similia, sub singulis tribus tectis quarumcunque trium cathedralium, etiam metropolitanarum, aut aliarum ecclesiarum consistentia, etiamsi unum ex illis omnibus cum cura, aut dignitas, etiam maior et principalis, canonicatus et praebenda, personatus, administratio, vel officium fuerit, et ad dignitatem, personatum, administrationem vel officium huiusmodi consueverit quis per electionem assumi, eique cura etiam iurisdictionalis immineat animarum, si eis alias canonice conferantur, aut elegantur, praesententur, vel alias assumantur ad illa, et instituantur in eis, recipere, et dummodo illa omnia, uno excepto, personalem residentiam non requirant, insimul quoad vixerint retinere;